
Sexta-feira, 16 de

Julho de 2021

Edição 890

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

DECRETO Nº 258, DE 16 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 510.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................510.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2491.0000 3.1.90.11.00 851

INSTITUTO 

MUNICIPAL DE 

TRANSITO E 

TRANSPORTE 10 010 010 510.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2484.0000 3.3.90.36.00 841

INSTITUTO 

MUNICIPAL DE 

TRANSITO E 

TRANSPORTE 10 010 010 -510.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    510.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1739/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear, sem ônus para municipalidade, com base no §7º do Art. 3º da Lei nº 
7.084/2001, Fabiana da Silva Pinto como Tesoureira do Fundo de Desenvolvimento de 
Campos dos Goytacazes – FUNDECAM, a quem competirá assinar conjuntamente com o 
Presidente.

Art. 2º - Torna sem efeito a Portaria 1016/2021, que nomeava Marcelo Neves Barreto 
como Tesoureiro do Fundo de Desenvolvimento de Campos – FUNDECAM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de julho  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°1745/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 238/2021, Felício dos Santos de Souza, para exercer na Secretaria Municipal 
da Casa Civil, junto a Subsecretaria de Comunicação o cargo em comissão de Coordenador 
de Operação, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de julho de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 579/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora PATRICIA PAULA DA SILVA, matrícula n° 15540, Professor II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
ALESSANDRA EDUARDO ROSA COUTINHO CARDOSO, matrícula n° 28707, Professor, 
para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o 
ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 581/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora PRISCILLA DA CONCEIÇÃO FERREIRA NASCIMENTO, matrícula n° 19799, 
Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para 
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em 
contrapartida recebe por cessão a servidora ANA MARCIA SALGADO MERCADANTE 
SCOT, matrícula n° 01043801, Psicopedagogo, para exercer suas atribuições neste 
município, fi cando cada município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 582/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora DANIELLA PEREIRA AZEVEDO, matrícula n° 16984, Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora MILENA CORDEIRO SILVA, matrícula n° 148098-1, Professor Auxiliar de Creche, 
para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o 
ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 583/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora GELBA RIBEIRO DE PAULA, matrícula n° 34099, Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Cambuci, e em contrapartida recebe por cessão o 
servidor TIAGO TAVARES WEITZEL, matrícula n° 625712-7, Professor I, para exercer suas 
atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 584/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora ELZELI COELHO DE ALMEIDA FERNANDES, matrícula n° 15470, Professor 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora NATÁLIA ALMEIDA MACHADO, matrícula n° 13962, Professor 
II, para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com 
o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 585/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora MONIQUE COSTA VIEIRA DE MORAIS, matrícula n° 19356, Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Italva, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora ÉRIKA DA SILVA BARROSO AZEREDO, matrícula n° 4029-0/1, Professor II, para 
exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 587/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 360/2021, publicada no D.O. do dia 27/05/2021, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores APARECIDA DE FÁTIMA GOMES DOS 
SANTOS, matrícula nº. 20792, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, e MARIALICE MOREIRA VASCONCELOS, matrícula n°. 38301, 
Professor, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé.    

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 589/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora GLECIANE FONSECA DOS SANTOS CAMPOS, matrícula n° 15517, Professor 
II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Itaperuna, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora DANIELLE FITARONI GLÓRIA MOREIRA, matrícula n° 4028-
2/1, Professor, para exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 
31/12/2024..

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 592/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora VERÔNICA 
DA CONCEIÇÃO CARVALHO, matrícula n°34812, Técnico em Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo prazo de 12 meses a contar da data de 01/04/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 597/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO a publicação em Diário Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro, através 
do Processo nº SEI-150023/000124/2021; 

RESOLVE: 
RECEBER POR CESSÃO o servidor NELSON GODÁ FERNANDES, ID Funcional 

nº 4374399-4, matrícula nº 03314-2, Analista de Gestão e Planejamento, lotado no 
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o Órgão cedente, 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 08/02/2021 até 31/12/2022, podendo 
ser prorrogado por 02 anos (até 31/12/2024).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
02208/20 Bruna Ribeiro Toledo – Republicado por ter saído com incorreção
00074/21 Carlos Alberto Manhães - FMS
00245/21 Anderson Marcus da Cruz Nunes - FMS
00246/21 Mona Kellen Freitas Batista Nunes - FMS
00247/21 Aline Braga Carreira - FMS
01355/21 Gessilea Regina Fernandes - FMS 
01365/21 Eliane Silva Moreira - FMS
01492/21 Priscila Cristina Nunes Soares 
01511/21 Cristiane Cardozo da Silva Gomes – FMS 
01518/21 Roney Claudio de Souza - FMS
01576/21 Renoto Guilherme Alvarenga da Silva 
01676/21 Kissila Helena de Oliveira Rosa 
01773/21 Bernadete Pereira Bretas  
01809/21 Ana Cláudia Basílio Alves  
01831/21 Elisa Maria Pessanha Moreira 
01909/21 Bruna de Rezende Bragança 
01934/21 Carolina Braga Boynard Freitas 
02030/21 Marcela Luiz Francisco Azeredo
02103/21 Elizabeth Camacho de Oliveira Rocha de Souza  
02132/21 Rosemere Pinheiro de Souza  
02148/21 Jane Clea de Aráujo da Silva 
02153/21 Sissi Elisabeth Mancini Moll Rabelo dos Santos  
02154/21 Marcela Pessanha Amaral Bense da Rocha  
02177/21 Ana Luiza Barcelos Ribeiro 
02158/21 Rondiney Pinheiro Denevitz
02222/21 Rosangela Dutra Crespo
02227/21 Almir Maciel de Campos 
02232/21 Mara Débora Gonçalves dos Santos Alves  
02240/21 Christiane do Nascimento Maciel 
02241/21 Suely de Lima Caputo de Freitas Martins
02249/21 Paula Carneiro de Carvalho

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
04461/16 Onice Alves de Oliveira - FMS
05246/17 Onice Alves de Oliveira - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 13/07/2021

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Secretaria Municipal de Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05457/17 Simone Fonsêca Menezes Moraes – FMS
06505/17 Jania Barreto Crespo
01423/18 Nilde Maria Vianna de Aquino Lopes
04255/18 Amaury Osvaldo Mesquita
00313/20 Marienete Rangel de Abreu
00370/20 Luciana Pessanha Duarte
00458/20 Lourdes Aparecida Alves da Silva
00493/20 Valéria dos Santos Paixão Peixoto
00727/20 Márcia Claúdia Pestana Amaral
00849/20 Ana Lúcia Medeiros de Queiroz do Amaral
00951/20 Elaine Torres Mangaraviti
01154/20 Wilson Souza
01269/20 Júlia Beatriz Maron da Costa – FMS
01383/20 Angela Tereza Menezes do Rego Carneiro
01417/20 José Luiz Nazário
01557/20 Mariangela Viana de Souza
01600/20 Leila Cristina de Oliveira Rangel Viana
01664/20 Maria Bernadeth Medrado Wagner do Rego Barros
02044/20 Francisco Fraga Pereira
03366/20 Márcia Olinda dos Santos Cunha Soares
03377/20 Jane de Azevedo Andrade Sardinha
03396/20 Francisco Cristiano Ferreira Fernandes
00019/21 Solange Arêas Gomes
00037/21 Lêda Pereira da Silva
00046/21 José Luiz Azeredo Soares
00303/21 Ana Lúcia Francisco Azevedo – FMS
00450/21 Euzimari Rangel da Silva
00471/21 Paulo César Barbosa Alves Barcellos
00529/21 Wilkes Correa dos Santos
00598/21 Néri Lúcia Corrêa Pires
01151/21 Sônia Sueli Ribeiro Menezes
01239/21 Valter José de Paula Pereira
01248/21 Miguel de Almeida Mota
01294/21 Beatriz Medeiros Barreto
01312/21 Elton Pereira Manhães
01383/21 Angela Maria Marreiros Dias
01615/21 Fátima Valéria Alves Alves Barroso Cândido
01422/21 Maria Aparecida do Espírito Santo Silva
01631/21 Teresinha de Jesus Machado Nunes
01665/21 Domingos Sávio Sarmet Moreira Smiderle
01777/21 Amaro Monteiro Gomes
01778/21 Amaro Monteiro Gomes
01787/21 Garbrielle Moté Neves
01828/21 Antônio José Passos Pereira
01829/21 Antônio José Passos Pereira

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito Indeferido nos termos do parecer da 
Secretaria Municipal de Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08189/14 Jorge Robson Tabet Parente
02423/14 Luciana  Pereira Zaccaro Ferreira
07042/17 Sebastião José de Abreu Mota
04871/18 Licéa Julio dos Santos – FMS
05950/19 Adriana Ribeiro da Silva de Sá
06532/19 Maysa Peralva Barbirato França
00281/20 Yasmim Lima de Oliveira
00639/20 Fernando Henrique Maas
00484/20 Bruno Hygino Machado
00641/20 Silvia Márcia Pereira Cordeiro Vasconcelos
00642/20 Aquessandra Soares da Silva
00749/20 Flaviano Colodette Guimarães
00788/20 Paulo Victor Carneiro Souza Gebara
01952/20 Luciana Rodrigues Freitas
02837/20 Priscilla Cristina dos Santos Dias
03100/20 Eliel Barcelos Porto Aguiar
00142/21 Elma Coelho Nunes Sizenando
00619/21 José Ricardo da Silva Fonseca – FMS
01355/21 Flávia Gonçalves Ribeiro Neto Maciel
01381/21 Angela Macia Marreiros Dias
01497/21 Diego Viana de Almeida
01562/21 Ilce Maria da Conceição Araújo
01596/21 Verônica da Silva Ribeiro

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito Arquiva-se nos termos do parecer da 
Secretaria Municipal de Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03056/19 Jorge Simão
06525/19 Carlos Augusto Calixto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 14/07/2021

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Secretaria Municipal de Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00854/21 Patrícia Paula da Silva
00999/21 Priscilla da Conceição Ferreira Nascimento
01050/21 Daniella Pereira Azevedo
01095/21 Cleciane Fonseca dos Santos Campos
01096/21Monique Costa Vieira de Morais
01112/21 Gelba Ribeiro de Paula
01117/21 Elzeli Coelho de Almeida Fernandes
01203/21 Verônica da Conceição Carvalho
01957/21 Nelson Godá Fernandes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 15/07/2021

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2021.

PORTARIA SMTC Nº 08/2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL, CONFORME DECRETO 
184/2021, PARA IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conforme o Decreto nº 10.540, de 5 de 
novembro de 2020 do Governo Federal que “ Dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade 
do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle- SIAFIC” ,

RESOLVE:
ART. 1º - Nomear a Comissão Especial para implantação do SIAFIC- Sistema Único e 

Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle no município de 
Campos dos Goytacazes, conforme composição abaixo discriminada: 

I - Wilsinei Gomes de Souza- Coordenador de Contabilidade- matrícula: 23.877- 
Secretaria de Administração;

II - Mário Lopes Machado Júnior- Diretor de Custos- matrícula: 40.436- Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle;

III - Alceny de Oliveira Júnior- - Subsecretário Adjunto de Custos-matrícula: 40.300 - 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle;

IV - Mônica de Souza Gomes- Subsecretária Adjunta de Finanças e Política Fiscal- 
matrícula: 38643- Secretaria Municipal de Fazenda;

V - José Vicente Alves Neto - Diretor de Sistemas e Inovação Tecnológicas – matrícula: 
40609- Centro de Informações e Dados de Campos (CIDAC);  

§ 1º - A referida comissão será presidida pelo membro Sr. Alceny de Oliveira Júnior 
(representantes da Secretaria Municipal de Transparência e Controle);

§ 2º - A nomeação para integrar a Comissão Especial de que trata o caput deste artigo, 
não acarretará nenhum ônus ao Município.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 22 de Junho de 2021.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal da Transparência e Controle

Matrícula: 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 013/2021

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 06 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 09 de Julho de 2021.

RESOLVE RETIFICAR:
Art. 1º - Aprovar a proposta de Emenda Parlamentar:

- Número 33 10092021004 – Funcional Programático 08.244.5031.219G.003 no valor 
de R$ 250.000,00 para despesas de investimento da Associação Bem faz Bem.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2021.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB, para 
a Assembleia Ordinária a realizar-se no dia 21 de julho (quarta-feira) às 9 horas em primeira 
chamada, e às 9 horas e 30 minutos em segunda chamada, de acordo com os quóruns 
regimentais, em ambiente virtual pela Plataforma Google Meet.

Ordem do dia:
1- Atribuições e formação de composição das Comissões: Comissão de supervisão 

e monitoramento do Censo Escolar; Comissão de acompanhamento do plano de cargos, 
carreiras e salários dos professores de educação básica; Comissão de supervisão e 
monitoramento de aplicação de recursos do FUNDEB, cujas criações foram aprovadas em 
assembleia extraordinária na data de 16 de junho de 2021.

2- Informes gerais.

Graciete Santana Nogueira Nunes
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

Alcenir Bueno Freire
Vice - Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2020.044.000044-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019
CONTRATO Nº 056/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS NÃO RENAME, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, ORIUNDO 
DO PROCESSO 2020.045.000002-0-PR, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ÓRGÃO GERENCIADOR) E FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE (ÓRGÃO 
PARTICIPANTE), PROCESSO nº 2020.044.000044-6-PR.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: SOGAMAX DISTRIBUIDORA LTD-ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
VALOR GLOBAL: R$ 8.515,80 (Oito mil, quinhentos e quinze reais e oitenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (!"#%) &'%'%.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/07/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2021.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 210/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ELISABETH RIBEIRO LEITE matrícula n°: 25780 para comparecer 

a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-feira) às 14h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2020.115.003345-1-PA APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 211/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MAÍSE LEAL MARINHO ZAMBROTTI matrícula n°: 28170 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.099.000820-7-PA RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 212/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MARCIA DA SILVA ALVES matrícula n°: 15443 para comparecer a 

Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-feira) às 14h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2019.115.005679-7-PA                                           RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 213/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA matrícula n°: 15443 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000282-6-PA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 214/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) TANIA DE ABREU LIMA MIRANDA BARRETO matrícula n°: 2071 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001608-9-PA ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 215/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) CRISTIANO DOS SANTOS BARRETO matrícula n°: 27249 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.099.000757-7-PA RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 216/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) EUNICE XAVIER DOS SANTOS RIBEIRO matrícula n°: 27583 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de julho de 2021 (segunda-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.099.000653-1-PA RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PORTARIA Nº 0472/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Cristiano Roza Pereira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, 
Símbolo CC-1,  a partir de 05 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0473/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucimayra Nunes Paes, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política de Comissão Permanente do Vereador Raphael Elbas 
Neri  de Thuin, Símbolo CC-2, a partir de 05 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0474/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Amaro Martins, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Motorista Executivo II, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
CC-5, a partir de 07 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0475/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0310/2021 que nomeou Maria Terêsa 
Teixeira Ferreira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Re-
lações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a 
partir de 05 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0476/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luis Felipe Machado Corte Real Delgado, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 07 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0477/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Mirian Carla de Sousa Fonseca Ferreira, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Edson Batista, 
Símbolo CC-1, a partir de 07 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0478/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Erval Rosano das Graças da Silva, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Edson Batista, 
Símbolo CC-1, a partir de 07 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0479/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Cristiano Gomes Soares, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Edson Batista, Símbolo CC-1, 
a partir de 07 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 890 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de julho de 2021

PORTARIA Nº 0480/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0063/2021 que nomeou Ricardo Augusto 
Pinto Fuly, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Ga-
binete do Vereador Marcos Elias Escafura da Silva, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 1º de 
julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0482/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, deferir os requerimentos administrativos quanto ao pagamento de verbas rescisórias não recebidas pelo fi nado servidor comissionado Edson de Barros, conforme 
Alvará de autorização expedido pelo Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes nos autos do Processo nº 0033995-64.2017.8.19.0014:

PROCESSO n º SERVIDOR (A) PROPORÇÃO

0430/2021/CMCG CAMILA LIMA DE BARROS 50%

0431/2021/CMCG RAFAEL LIMA DE BARROS 50%

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de julho de 2021, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG–

PORTARIA Nº 0481/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Porto Magalhães, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcos Elias Escafura da Sil-
va, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-07-15T18:26:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




